naturam sequuntur, ad iusti odij comprobationem. Reliqui autem & tertij, qui cum graui-  
ores sint, & saniore mente prædicti, & alijs aliquid prudentius considerare uelint, non ob-  
qua commemoaurimus, mortem in crimen vocandam censem, sed quod post

## 4 DE CONTEMNENDA MORTE

eam, confessim uite ad ratione reddere, & acerbissimas acribissimas cenas in perpetuum dare cogamur. Quarum expertes futuri essemus, nisi mors animos à corporibus aueleret, & ad illius loci leges ac quæstiones mitteret. His igit uerbis quidam & sibi & auditóribus timore iniecto, tū ipsi mortis nomine perturbátur, tū alijs persuadēt ut sint metus soei. Videamus ergo, utrum uerè aliquod dicat & honestum sit uirum eum appellare, qui huiusmodi sermonibus se dedit. Primos itaque, ut nimium uoluptarios & molles, ideoque uirilium bellorum imperitos, pars opera est ad deditioñem compellere: quamuis & multos socios habeant, & cum multis nos inuidas. Omnes enim qui Epicuro nomina dede ruit, suauem uitam, & quæ cruciatu uacat, humanæ felicitatis fine existimat: & difficile inter homines ullū inuentu esse aiunt, qui reuera absque uoluptate uiuere uelit, nisi quis ob stuporem à communissimo bono abhorret. Tamen recte eis dicere possimus: O uiri si modò hoc nomine appellati estis, qui adeò dissoluti et eneruati, stolidi & omnino sitis) ut nimiū pueriliter in eo facitis, cū uoluptatibus tantu boni iudiciū permittitis. Si qd autem cū molestia prodesse queat, id uitupereatis, & quois modo effugere studeatis: tametsi nihil aliud habeat is reprehendendum, nisi illud solū, quod sensum non demulceat. Quid enim uetat, medicos quoque iisdem rationib. criminari, qui corporibus nō aliter succurrunt qd cogedis egrotis, ut res insuaues & comedat & bibant, & tangant, & modis, omnib. tractent? Quibus et quod hoc modo molesti nobis sint, & magnas mercedes pendim, & debere illis, tū nos ipsi, tū iij quibus cura sumus, prædicamus. Quibus si ad solam uoluptatem omnis referri oporteret, qui nam inimiciores appellari deberent? Verum mea quidem sententia res bona & male non dolore & uoluptate, sed utilitate & noxa iudicandæ sunt. Si uero ad uoluptatem cuncta referebas, incommodabit, id quod dixi, corpori medicus, & maxime nocebunt animo leges, & institutores, & parentes, denique preciosissima & utilissima quæque. Ita enim omnes cum frustra officij commonent, contumacibus molestissimi fiunt, ignominia mulcando, & in carcерem coijciendo, & diuturno supplicio afficiendo: quorum nullū nobis esset commodum, si quois modo ocium illud amplectemur. Sed cinædos, lenones, adulatores, qd flagitia tū ipsi exercet, tum alijs inde uoluptates cōciliant, opportunos scilicet nobis ipsi iudicabimus, si ubi que uoluptates dominent.

Primum

# CYDONPI ORATIO.

Primum igit illus leuitatis putadu est, deplorare uoluptatum p[ro]uisionem, tanq[ue] pueri, cum magistri tales, aut aliud quippi, ludicru illis eripiunt. Deinde querendu, quib[us] ad imedias uoluptatibus, mors tam grauis sit. Cum autem haec quoque in tres partes diuidantur, una qui dem & primam & maximam diuinam, & quae sola hominis est, & propter semetipsum expetenda (eam autem dico, quae in ueritate indaganda uersatur, & in mente posita est, & quae sunt eiusdem generis) tantum abest ut mors perdat, uel minima ex parte diminuat, ut nullo modo fieri possit, ut illis uoluptatibus prurere & securer[ur] p[ro]uamur, nisi post mortem. Atque hoc incredibile fortassis uidebitur hominibus, temeriter uiuentibus, cum omnium uerissimum sit ijs, qui non sine adhibita exploracione de reb. decernunt. Et a nobis etiam ipsis patrocinium nihilominus adhibebitur, cum in eam inquiremus. Reliquum ergo est, morientes corporearum uoluptatum iacturam facere. Verumetiam harum magnum est discrimen. Nam aliae & naturae opus sunt, & a Deo concessae, uel particulares res per eas conseruante, uel id communib[us] formis machinante, ut durent & maneant: atque id propositum habente, ut per successionem ijs quae oriuntur & intereunt, immortalitate p[re]instauracione c[on]ciliat: quippe cum ea quae copiosas sunt, longo tempore durare nequeant. Haec autem sunt, quae ad generationem profundunt, & ad sobolis propagacionem animantia uoluptatibus prouocant. & quae uitiosas appetitionem acuentes, ea quae nutriti possunt, ad alimoniam mouent: & sic quod indies deredit, implent, ac uitam dum illuc propagant. Nemo enim uel ad mensam accessisset, uel p[ro]creando soboli animum adieceret, si ad eas res cum molestia fuisset accedendum. Verum naturae stimulus, intrinsecus impellens, non sinit naturae cursum preteriri. Haec ergo, ut dixi, uoluptates, Dei & naturae sanctitatem legibus, nullam iure reprehensionem incurrunt, modò ratione aptentur: nec ordine perturbato, illius frenos respuentes, aurigam praecipient, atque in belluarum mores deprimant. At uero aliud etiam in nobis uoluptatum genus existit, cuius culpa rec[on]cilio Deo, nec naturae ascribenda est, sed ultrò in nobis ortu quem admodum ijs qui ex satis serpentis dentibus extiterunt, quodque nostra inscitia aut f[ac]tum excolitur, dum natura non ut decet & se

Aaaa 3

donec & Deo & libijpi, & necessarijs inutile efficerit eum, q̄t mel caurus sit, qui p uoluptatū amicitia libertatē uendat, & se p omnē etatem illis seruiturū profiteatur. Ac harum uoluptatū priores necessarias esse, homines modesti pronunciant: ciboru præsertim, & potionum, & quibus corpus tum alitur, tū sine quibus consistere nō potest. Atq̄ etiā eas quæ in cōmīscendis corporibus versant, tanq̄ quæ ad generis conseruationem faciat, quæque solæ humanæ naturæ id præstent ut semper & uno eodemq̄ modo se habeat, in huius necessitatis societatem admiserunt: existimantes, quod singulis uictus est, hoc id est uoluptates præstare, respectu uniuersi. re liquas autem, turpes & impuras, & beluinas: nōne uero eas turpissimas nominat, in quibus deprehensos, & leges multat, & eos qui ejus succubunt, dedecus, omniūq̄ pbra comitentur? Ob utrarum igitur uoluptatū ablationem rerū omniū molestissimarū, quæ h̄o minibus accidunt, mortem grauissimam pūtāt? Nunquid ob posteriores mors iure accusabit? Cur uero, cum humanā uitā tanta corruptela liberet, & naturæ rationi præditæ auxiliatur, eamq̄ brutorū cōsuetudine contumeliosè uexari non sinat? Quid enim turpius aut magis brutū, homine ad solam uoluptatē ppenso atq̄ rerū honorū & preciosarum penitus oblitio? qui ne homo qdē deinceps uocari debet, sed portetofa bestia, quales in fabulis describūtur, qui aspectu duntaxat famam hominis præse ferat speciem. Nam qua ratione, iure, homo dicetur, cui solum quid edere, quid bibere uelit, cur est: de ratiocinando aut, & sciendo, planè sit securus? Nam is porcis rectius cōparaoit, quos pabulo astam præbēdo saginantes, mactamus. Imò porcis inutiliores etiā existimādisunt. Sēpe enim porcorū sagina frui licet. Viri aut sese carne oneratis nullus usus est: nisi alios quispiā castigare uolēs, de eo uerba faciat, atq̄ in eo luxuriæ dedecus ostendat. Quemadmodū Lacedæmonij feruntur, per Helotū ebrietatē, liberis, sobrietatis præstantiam demonstrasse. Quid uero de inanis laboris istius infinitate dicemus? & de necessitate quotidie implédi perforati dolij? quam pœnam Danai filiabus irrogatā esse, nescio ob quod scelus in mari- tos suos cōmissum, fabule perhibent. Nunquid adhuc mors accusanda est, cum uoracē aliquem hominem tollit, & uitā tam inutili pondere liberat: quem etiam dum uiuere uideretur, rectius olim mortuū esse dixisse? quo niq̄ ad uitā, quæ rationis particeps est, adeò immobilis fuerit, & omni rerū sensu ob ppetuā ebrietatem caruerit: ac non potius, si nō ob aliud, hac saltē gratia morti agēde gratię essent,

## CYDONII ORATIO.

quos nos è medio tollit, quos prorsus ne nasci  
quidè oportebat? Errò ne illos ipsos quidè  
si quādo crapi pedormisissent de morte cō-  
questuros esse puto: nec iniuria le affici dictu-  
ros, cū eis non coagēdat, in hoc libidinū cōe-  
no uoluntari. Quid uero de reliq̄ uitijis dicas,  
quę à delicijs, ueluti matre, oriunt̄ (omnibus  
enim ferè flagitijs ansam h̄z p̄bent) aut de eo  
q̄ homines nobis à natura p̄fixos limites tran-  
stinentes, in impuraru uoluptatū p̄cipitum  
incidūt? quas, uq̄ arbitror, q̄ reprehēdunt, n̄ el  
sola illarū s̄memoratione erubescut̄. Ergo  
moleste feremus, si adulter nō sit immortalis  
& unā cum puerorū amatore uota faciem⁹,  
ut morbus eius in infinitū producat: aut etiā  
infidias, quę pecunie causa tēdunt, & cōten-  
tiones, & inuidias, & bella quę ob uaria in-  
qua lucra suscipiunt̄, quę ppter uoluptatē  
ab hominib. appeti cōstat) æterna esse ueli-  
mus. quasi uero uitæ nulla sit utilitas, nisi cō-  
tinenter magna mala aliás demus, aliás fera-  
mus, & res nostras in multiplicis uitiositatis  
potestatē p̄mittamus. Verūm hoc qd tandē  
est aliud, q̄ malo senatoriā autoritatē tri-  
buere, bonū aut exilio & ignominia multa-  
re? Aut igit̄ apertē adeo p̄nunciandū est, uo-  
luptatē hominis esse bonū: uirtutē aut & sapi-  
entiam, & scientiā, uerbi tantū gratia & pro-  
pter specie nominari. & tūc morti exprobra-  
dum est, quę ea quę & pulcherrima & preci-  
osissimahabeamus, adimat. Aut si quāldā uo-  
luptates eudentē animorū esse perniciem⁹ e-  
xistimemus, & cōmuni hominū uitæ ab om-  
ni parte aduersissimas, alias & ipsas n̄ hilo mi-  
nus obesse posse, nisi recta rationis regula ad  
hibeat: neq̄ mors penitus infamia rotanda  
est, neq̄ ut ies perniciosa fugienda. Sed homi-  
nes ex hac aliq̄ etiā utilitatē capere putandū,  
cum qdem optimū sit, si quis uitā delictorū  
expertē & cum uirtute exigat: ac ne illud q̄-  
dem omni prorsus utilitate careat, hūc meri-  
tis affici supplicijs, q̄li sanari nō potest. Quā  
ad rem uniuersitatis principi & opifici, mors  
plurimū cōfert, pro sua iusticia hominū neq̄-  
tiā punienti: nec finēti, ut mūdus à se fabrefa-  
ctus, temerē & perturbatē fera: sed immensa  
bonitate, nostrā quoq̄ im probitatē in ordi-  
nem p̄p̄nā redigenti: tanq̄ medicus, qui se  
ctionib. & ustionib. nō finit per totū corpus  
malū fluxū fundi. Eiusdē igit̄ est, ius æqtatēq̄  
uituperare, & morte quę melum grassari nō  
patitur, accusare. Quod si qui uoluptatib. ser-

niūt nec sine hac seruitate uitā expetendā ducūt, rationes has nō ap̄ p̄barint, sed quicquid has illis non comparat, malum existimarint: nec horū iudicium ueritati detrimentū afferet (nec enīa eorum sententiā confirmare nunc nobis propositū est, sed ueritatē, ut persest)

neq; est quisquam qui p<sup>ro</sup> o rēdūrū sententia  
suffragium ferre regat pro iūniciā contra eos  
quod supplicium eis sit luendū, considera  
re uelit: sed satis huic fuerit, pronunciatiū es-  
se legitimū. Ne igitur nos uelut jn iudicij  
uoluptariū lamentationibus moueamur,  
qui suas appetitiones, ceu uxores & liberos,  
producunt, ut aliter de se quām de alijs iudi-  
cetur. Sed quo usq; aut antedictas uolupta-  
tes, bonū, aut id quod malaprohibet, malum  
esse demonstrare non poterūt, nihilo minus  
priorib. nobis suffragijs insistendū erit, quā  
id uitæ institutū amplexis, mortem expedire  
demonstrarunt. Ob procreationis aut uolu-  
ptates, quā turpes nō sunt, si morti quis ma-  
ledicat, ut quē & eas funditū tollat, ei & ipse  
assentior accusandā esse. Nam & natura no-  
bis ab opifice Deo sunt ingeneratæ, & in cau-  
sa sunt cur hominū genus immortale sit. Ita-  
que qui tēperanter & modeſtē illis utunt, e-  
os nemo unq; reprehensionē mereri iudica-  
uit, nec morti tanq; carnifici ob illarū petulā-  
tiam tradēdos esse, p̄nunciauit. Verum quē-  
admodū nō dixerim, morte illis bonam esse,  
cūm nihil sit quo uiolato rectē meliores fie-  
ri possent, si ab ea punirent: sic affirmo, hanc  
ne damnū qđem eis dare, tollēdis p̄ obitum  
concessis uoluptatibus. Nam hā nō tanq; pe-  
culiare eorū bonū, h& minib. à natura initæ  
sunt, nec propter ipsos, ut ijs tanq; sine inter-  
semetiplos fruerent: sed eorū qui naſcerētur  
ratione habita, eas in parentib. excogitauit,  
ut liberorū successio facilius ab hominib. p-  
ficeretur, cū uoluptas obliuionē molestiarū,  
quē generationē consequunt, inducat. Quē-  
admodū à medicis etiā ægris fucos fieri uide-  
mus, & dulcia quādā a marissimis cōmiseri  
ut suauiū liguritione facilius quoq; medica-  
menta sumant. Cernimus etiā eos qui onera  
subeunt, canere cum premunt, & putare, can-  
tu se onus sibi leui reddere. Qđd si hoc uo-  
luptatū genus, alterius causa & ad tépus ho-  
minib. sit concessum, constat, ubi ministeriū  
desierit, nec ipsos quicquam detrimenti ac-  
cepturos cum proprijs bonis relinquantur:  
sicuti nec baiulos illos puniri quisquā dixe-  
rit, cum simul & onus gestare, & canere defi-  
nunt. Aequius igitur eset, eos morti gratias  
propterea agere, qđd non permittat, hos  
propter alios defatigari, cum ip̄s simulachro  
duntaxat uoluptatum fruantur: sed impo-  
sturam cōpescat, & homines ad se conuer-  
tat. Id quod Sophocles poeta respōdisse fert  
Cephalo, tanq; egregiū quiddā p̄contanti, An  
in lēnctute cum uxore rē habere posset? Bon-

### **opus**

## CYDONII

## Q R A T I O.

iam olim ab his tandem agrestibus dominis recessi. Voluptates hoc nomine notans, qui bus genus mortale deligitur & selectatur, & apud quas quasi herū improbum remanet. Aceos quidā qui rō corporis voluptates, si quę modō sunt, mortē expauescūt, eāq̄ malum hominibus extrellum putant, quæ ab iſtis ludicris, ac pōgiis ab infania hac, & turpitudine eos repellat: arbitror his rationib. eruditos, & puerilisentē abiecta, modestā & uirilē illius loco sumpturos: nec fato, uolu ptatū quidem gratia, fore infestos. ijs aut qui obitū, ob laetissimē patentē uiuendi cupidita tem, & natura huius uitę desideriū innatū, q̄ & optimum & diuinissimū eorū quę habe amus auferat, quod à natura etiā in reb. uilissimis studiose cōseruari uideamus: illud dīce re queas, ac opportunē fortassis, iudicandū esse de reb. nō uoluptatū & illarū fraudis ratiōe habita, sed de nostris bonis, è diuino & naturali bono coniecturā capiendā: existi mandūq̄, quę eum illo cōgruat, ea nobis pariter expedire: quę uero cū illo pugnēt, ea in malis, atq̄ adeò nobis noxijs, habenda esse. Ethāc quidem sententia nobis admodū gra ta esse debet. Omnino enim hāc opinio est hominū cordatorum, & qui omnia referant quō oportet. Verūm siue absq̄ animo uiueremus, & corpus id solum esset quod sumus, quo intereūte nullo modo usquā futurū es set, id quod prius fueramus, neq; nobis ulla deinceps uel spes, uel ratio relinquere: siue animo at uiuendū utentes, eū ab opifice im mortalē nō accipissemus, quiq; suapte ui cōfistere posset: claus ea cōditio es set, ut corporis tantū consuetudine uteretur: eoq; pereūte, simul interiret: nō omnino uerordiæ es set, nos timere cū tota natura periclitaretur, & si ab essentia tanquam rate quapiā in inanitatis pelagus caderemus, & in chaos dela beremur, Nunc quis pescit, nos & animum habere, eumq; brutorum anima multo præstantiorem, nimirum qui ratione guberne tur, qua & imperare corpori potest, idq; arbitratu suo regere, atque etiam immortalem & interitus expertem, qui & esse & permanere suapte ui in Dñmē æternitatem queat: quiq; pereunte corpore, nihil dam nifaciat? Cū igitur ea eius sit natura, nonne stulticiæ est, ei metuere, ne fortè una cum corpore pereat, & immortale mortem sub non sit. Esse aut uera, ea quę de eo dicuntur, & omniē ob eū, q̄ in mundo degunt animaliū di scetur, si quis ad hanc rationem examinādā, minē animal esse, & uiuere. Vite porrò signū est, quod

DE CONTEMNENDA MORTE.

quod loco mouetur non ab alijs extrinsecus impulsum, aut concitatum, sed quod motu intra se habet, quod omnesque applicuerit. Omnes enim ea quae hoc modo moueantur, uiuere pronunciant. Neque uero qui cunctam aliud corpus hoc modo afficit, praeterquam animus. Nam omnia quae mouent & uiuunt, ob animi presentia mouent & uiuunt. Iam tantum, & uisus, & auditus, euidentis argumentum est essentia animalis. Omnes enim animalia sensu definiunt, qd quo perfectior fuerit, & que quo quodque animal meliorem exactiorem acceperit, eo perfectiorem locum in numero animalium obtinet. Homo aut nullo sensu destitutus, atq; etiam omnia ea percipit, quorum causa sensus factus est. Itaque quod ad hos attinet, ceterorum animalium nullo est inferior: sed eius excellentia in eo posita est, quod natura rationem soli illi tribuit, sensum ducem. Neque uero his sensib. hominem tradidit duntaxat, & ut illorum arbitratu duceretur, permisit: sed rationis elegantia exornauit, & eam uitę illius tanq; pastorem quempiā & magistrū prefecit, ac ipsum à reliquis gregalib. ea distinxit, & quasi præcipuum generis notam eum separauit: per quam solam homo, inter animalia, Deum & agnoscit & colit, fana ei consecrat, & sacra & uota facit, & ab eo tum sibi, tum alijs bona petet, & solus eorum quae terram incolunt, ueritatem nouit, ac in eius inquisitione occupatus est, & uirtutem exercet. Idem & leges sanxit, & Responsab. instituit, & tum beneficiorum punita constituit, tum maleficorum cestum poenam modum præfinuit, atq; artes inuenit, nō tam ad necessitatem, quam honorum elaboratas, easq; in cōmune consultit: in omnibus, ad diuinum exemplar respiciens, ad quod & fabrefactus est, & ad ipsa omnia componit. Quarum rerum nullius participes sunt ceteri animantes, cum ne rationis quidem sint capaces, qua hæc & inueniuntur & peraguntur, & ad utilitatem utentiū accōmodantur. Hęc enim necessitatē tantum intuent, quatenus res eis ad pastū cōducunt, & procreationē: ulterius aut non sunt solliciti. Et cū in solius huius necessitatis potestate sint, nullum ornatus studiū habent, ut quę nō audeant præfinitos quosdā à natura limites prætergredi. Itaque in unoquoq; genere easdem & cōdificiorum formas uideas & pastus ritus, & dormiēdi consuetudinē, & curas eorū quae p̄creata sunt, & sollicitudinē ad picula uel declināda, uel ppulsanda. Nā harū rerū omniū, una omnib. natura lex incumbit: quā trāsgredi illis nō licet, tanq; quae sola natura & uita sensu p̄dita coerceantur. Hominem aut ratio non passa est, his quasi aranearū telis irretitū uiuere, sed his soluto, uitā liberā concessit, nō remoto tantū quo quis dominatu, sed depulsa omni etiā necessitate in factis: